Assembleia Legislativa do Estado do Paraná

Praça Nossa Senhora da Salete s/n° - Centro Cívico - Curitiba – Paraná

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA

25 de Maio de 2021

Aos vinte e cinco dias do mês de Maio de dois mil e vinte e um, às treze horas e trinta e quatro

minutos, reuniu-se no Auditório Legislativo da Assembleia Legislativa do Estado do Paraná a

Comissão de Constituição e Justiça, sob a presidência do Exmo. Deputado DELEGADO

FRANCISCHINI. Registrado o quórum necessário com a presença dos deputados membros:

CRISTINA SILVESTRI, HOMERO MARCHESE, HUSSEIN BAKRI, LUIZ CARLOS MARTINS, MARCIO

PACHECO, NELSON JUSTUS, PAULO LITRO, TADEU VENERI, DELEGADO JACOVÓS. Após, passou-

se a análise do item 1 da pauta.

ITEM 1.0

TIPO DE PROPOSIÇÃO: PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 3/2021.

AUTOR: PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA / MINISTÉRIO PÚBLICO.

EMENTA: OFÍCIO Nº 570/21 - ALTERA A REDAÇÃO DOS §§ 4º E 5°, DO ARTIGO

28 DA LEI COMPLEMENTAR N° 85/99 - LEI ORGÂNICA E ESTATUTO DO MINISTÉRIO

PÚBLICO DO ESTADO DO PARANÁ E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

RELATOR: DEP. DELEGADO FRANCISCHINI. PARECER: FAVORÁVEL

APROVADO

ITEM 2.0

TIPO DE PROPOSIÇÃO: PROJETO DE LEI Nº 2/2020.

AUTOR: PODER EXECUTIVO.

EMENTA: MENSAGEM Nº 130/2019 - ESTABELECE NORMAS GERAIS E PROCEDIMENTOS

ESPECIAIS SOBRE ATOS E PROCESSOS ADMINISTRATIVOS QUE NÃO TENHAM

DISCIPLINA LEGAL ESPECIFICA, NO ÂMBITO DO ESTADO DO PARANÁ.

RELATOR: DEP. TIÃO MEDEIROS. PARECER: FAVORÁVEL COM EMENDA

ADIADO PELA AUSÊNCIA DO RELATOR.

ITEM 3.0

TIPO DE PROPOSIÇÃO: PROJETO DE LEI Nº 215/2021.

AUTOR: PODER EXECUTIVO.

EMENTA: MENSAGEM Nº 37/2021 - AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A ALIENAR BEM

IMÓVEL DE SUA PROPRIEDADE.

RELATOR: DEP. CRISTINA SILVESTRI

ADIADO PELA AUSÊNCIA DO RELATOR

ITEM 4.0

TIPO DE PROPOSIÇÃO: PROJETO DE LEI Nº 225/2021.

AUTOR: PODER EXECUTIVO.

Assembleia Legislativa do Estado do Paraná

Praça Nossa Senhora da Salete s/n° - Centro Cívico - Curitiba – Paraná

EMENTA: MENSAGEM Nº 42/2021 - AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A EFETUAR A

DOAÇÃO, AO MUNICÍPIO DE FAXINAL, DO IMÓVEL QUE ESPECIFICA.

RELATOR: DEP. DELEGADO JACOVÓS. PARECER: FAVORÁVEL – Aprovado.

ITEM 5.0

TIPO DE PROPOSIÇÃO: PROJETO DE LEI Nº 231/2021.

AUTOR: PODER EXECUTIVO.

EMENTA: MENSAGEM Nº 43/2021 - AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A EFETUAR A

DOAÇÃO, AO MUNICÍPIO DE RIO NEGRO DO IMÓVEL QUE ESPECIFICA.

RELATOR: DEP. NELSON JUSTUS. PARECER: FAVORÁVEL – Aprovado.

ITEM 6.0

TIPO DE PROPOSIÇÃO: PROJETO DE LEI Nº 55/2021.

AUTOR: PODER EXECUTIVO.

EMENTA: MENSAGEM Nº 5/2021 - DISPÕE SOBRE O PLANO ESTADUAL DE RESÍDUOS

SÓLIDOS DO ESTADO DO PARANÁ - PERS/PR E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

ITEM 6.1

TIPO DE PROPOSIÇÃO: EMENDA DE PLENÁRIO.

AUTOR: DEP. EVANDRO ARAÚJO.

EMENTA: EMENDAS 1 A 13.

RELATOR: DEP. MARCIO PACHECO – PARECER FAVORÁVEL COM SUBSTITUTIVO

GERAL.APROVADO.

ITEM 6.2

TIPO DE PROPOSIÇÃO: EMENDA DE PLENÁRIO

AUTORES: DEP. HOMERO MARCHESE

DEP. MARCIO PACHECO. PARECER: FAVORÁVEL – Aprovado.

ITEM 7.0

TIPO DE PROPOSIÇÃO: PROPOSTA DE EMENDA À CONSTITUIÇÃO Nº 2/2021

AUTORES: PODER EXECUTIVO

EMENTA: MENSAGEM Nº 36/2021 - ALTERA O ART. 146 DA CONSTITUIÇÃO

ESTADUAL DO PARANÁ.

RELATOR: DEP. DELEGADO JACOVÓS. PARECER: FAVORÁVEL – Aprovado.

ITEM 8.0

TIPO DE PROPOSIÇÃO: PROJETO DECRETO LEGISLATIVO Nº 15/2021.

AUTOR: COMISSÃO EXECUTIVA.

EMENTA: RECONHECE, EXCLUSIVAMENTE PARA OS FINS DO QUE DISPÕE O ART. 65

DA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL Nº 101, DE 4 DE MAIO DE 2000, A OCORRÊNCIA

DE ESTADO DE CALAMIDADE PÚBLICA NOS MUNICÍPIOS QUE ESPECIFICA.

Assembleia Legislativa do Estado do Paraná

Praça Nossa Senhora da Salete s/n° - Centro Cívico - Curitiba – Paraná

RELATOR: DEP. PAULO LITRO. PARECER: FAVORÁVEL VENCIDO DEP. HOMERO

MARCHESE COM VOTO CONTRÁRIO PREJUDICADO.APROVADO.

ITEM 9.0

TIPO DE PROPOSIÇÃO: PROJETO DECRETO LEGISLATIVO Nº 16/2021.

AUTOR: COMISSÃO EXECUTIVA.

EMENTA: RECONHECE, EXCLUSIVAMENTE PARA OS FINS DO QUE DISPÕE O ART. 65

DA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL Nº 101, DE 4 DE MAIO DE 2000, A OCORRÊNCIA

DE ESTADO DE CALAMIDADE PÚBLICA NOS MUNICÍPIOS QUE ESPECIFICA.

RELATOR: DEP. MARCIO PACHECO. PARECER: FAVORÁVEL.

VISTA AO DEP. HOMERO MARCHESE.

ITEM 10.0

TIPO DE PROPOSIÇÃO: PROJETO DE LEI Nº 780/2019.

AUTOR: DEPUTADO GOURA.

EMENTA: INSERE NO CALENDÁRIO OFICIAL DO ESTADO A SEMANA DA ALIMENTAÇÃO

CONSCIENTE, DE 28 DE SETEMBRO À 1º DE OUTUBRO.

ITEM 10.1

TIPO DE PROPOSIÇÃO: EMENDA DE PLENÁRIO.

AUTOR: DEP. LUIZ FERNANDO GUERRA.

RELATOR DEP. MARCIO PACHECO. PARECER: FAVORÁVEL – Aprovado.

ITEM 11.0

TIPO DE PROPOSIÇÃO: PROJETO DE LEI Nº 620/2020.

AUTOR: DEPUTADO LUIZ CLAUDIO ROMANELLI.

EMENTA: DENOMINA DEPUTADO SEBASTIÃO VITRAL DOS SANTOS FURTADO O TRECHO

DA RODOVIA PR-439 ENTRE O MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL E O DISTRITO

DE PLATINA.

ITEM 11.1

TIPO DE PROPOSIÇÃO: EMENDA DE PLENÁRIO.

AUTOR: DEP. LUIZ CLAUDIO ROMANELLI.

EMENTA:

DEP. PAULO LITRO. PARECER: FAVORÁVEL – Aprovado.

ITEM 12.0

TIPO DE PROPOSIÇÃO: PROJETO DE LEI Nº 322/2020.

AUTORES: DEPUTADO DELEGADO FRANCISCHINI, DEPUTADO GOURA.

EMENTA: ESTABELECE A REGULAMENTAÇÃO DOS PROCEDIMENTOS E MEDIDAS DE

PROTEÇÃO NOS SERVIÇOS DE ENTREGAS À DOMICÍLIO (DELIVERY), NO ESTADO DO

Assembleia Legislativa do Estado do Paraná

Praça Nossa Senhora da Salete s/n° - Centro Cívico - Curitiba – Paraná

PARANÁ, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

RELATOR: DEP. PAULO LITRO. PARECER: FAVORÁVEL C/ NOVO SUBST. GERAL

APROVADO.

ITEM 13.0

TIPO DE PROPOSIÇÃO: PROJETO DE LEI Nº 459/2019.

AUTOR: DEPUTADO SOLDADO FRUET.

EMENTA: DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DO BANCO DE DADOS CONTENDO HISTÓRICO DE

INFORMAÇÕES A RESPEITO DE VEÍCULOS LICENCIADOS NO ESTADO DO PARANÁ.

RELATOR: DEP. HOMERO MARCHESE. PARECER: FAVORÁVEL C/ SUBST. GERAL.

ADIADO A PEDIDO DA LIDERANÇA DO GOVERNO.

ITEM 14.0

TIPO DE PROPOSIÇÃO: PROJETO DE LEI Nº 843/2019.

AUTOR: DEPUTADO REQUIÃO FILHO.

EMENTA: DISPÕE SOBRE O PROGRAMA ESTADUAL DE ANIMAIS DE ESTIMAÇÃO

PERDIDOS OU APTOS PARA ADOÇÃO, VOLTADO À DIVULGAÇÃO NA REDE MUNDIAL DE

COMPUTADORES DE FOTOGRAFIAS E INFORMAÇÕES SOBRE ANIMAIS PERDIDOS OU EM

CONDIÇÃO DE ABANDONO, NO ÂMBITO DO ESTADO DO PARANÁ.

RELATOR: DEP. TADEU VENERI. PARECER: FAVORÁVEL COM SUBSTI. GERAL

APROVADO.

ITEM 15.0

TIPO DE PROPOSIÇÃO: PROJETO DE LEI Nº 580/2020.

AUTOR: DEPUTADO DO CARMO.

EMENTA: INSTITUI A CICLORROTA NORTE CENTRAL NO ESTADO DO PARANÁ E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

RELATOR: DEP. TIAGO AMARAL. ADIADO PELA AUSÊNCIA DO RELATOR.

ITEM 16.0

TIPO DE PROPOSIÇÃO: PROJETO DE LEI Nº 713/2019

AUTOR: DEPUTADO PROFESSOR LEMOS

EMENTA: DISPÕE SOBRE AS PENALIDADES ADMINISTRATIVAS A SEREM APLICADAS

PELA PRÁTICA DE ATOS DE DISCRIMINAÇÃO POR MOTIVO RELIGIOSO.

RELATOR: DEP. HOMERO MARCHESE. PARECER: CONTRÁRIO

VISTA AO DEP. TADEU VENERI

ITEM 17.0

TIPO DE PROPOSIÇÃO: PROJETO DE LEI Nº 62/2020

AUTOR: DEPUTADO PAULO LITRO

EMENTA: DISPÕE SOBRE A POLÍTICA ESTADUAL DE VALORIZAÇÃO DA VIDA NAS

INSTITUIÇÕES DE ENSINO DO ESTADO DO PARANÁ.

RELATOR: DEP. DELEGADO JACOVÓS. PARECER: FAVORÁVEL – Aprovado.

Assembleia Legislativa do Estado do Paraná

Praça Nossa Senhora da Salete s/n° - Centro Cívico - Curitiba – Paraná

ITEM 18.0

TIPO DE PROPOSIÇÃO: PROJETO DE LEI Nº 649/2019.

AUTOR: DEPUTADO MICHELE CAPUTO.

EMENTA: ALTERA O ARTIGO 81 DA LEI Nº 13.331, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2001,

QUE DISPÕE SOBRE ORGANIZAÇÃO, REGULAMENTAÇÃO, FISCALIZAÇÃO E CONTROLE

DAS AÇÕES DOS SERVIÇOS DE SAÚDE.

RELATOR: DEP. NELSON JUSTUS. PARECER: FAVORÁVEL – Aprovado.

ITEM 19.0

TIPO DE PROPOSIÇÃO: PROJETO DE LEI Nº 332/2019.

AUTOR: DEPUTADO GILBERTO RIBEIRO.

EMENTA: CRIA O PROGRAMA DE INCENTIVO À PRÁTICA DE ATIVIDADES FÍSICAS.

RELATOR: DEP. TADEU VENERI. PARECER: FAVORÁVEL – Aprovado.

ITEM 20.0

TIPO DE PROPOSIÇÃO: PROJETO DE LEI Nº 851/2019.

AUTOR: DEPUTADO COBRA REPORTER.

EMENTA: PROÍBE A UTILIZAÇÃO DE FOGOS DE ESTAMPIDOS E DE ARTIFÍCIOS, OU

QUAISQUER OUTROS ARTEFATOS PIROTÉCNICOS DE EFEITO SONORO RUIDOSO QUE

CAUSE INTENSIDADE SUPERIOR A 85 (OITENTA E CINCO) DECIBÉIS, INSTITUINDO

A SEMANA DE PREVENÇÃO DE ACIDENTES E DE CONSCIENTIZAÇÃO CONTRA O USO

IMODERADO DE FOGOS DE ESTAMPIDOS RUIDOSOS, EM DEFESA DO MEIO AMBIENTE E

DOS ANIMAIS DE ESTIMAÇÃO.

RELATOR: DEP. MARCIO PACHECO. PARECER: FAVORÁVEL;

VISTA AO DEP. HOMERO MARCHESE

ITEM 21.0

TIPO DE PROPOSIÇÃO: PROJETO DE LEI Nº 601/2020

AUTOR: DEPUTADO SOLDADO FRUET

EMENTA: INSERE NO ROTEIRO OFICIAL DE TURISMO RELIGIOSO DO ESTADO DO

PARANÁ O SANTUÁRIO DE NOSSA SENHORA APARECIDA, SITUADO NO MUNICÍPIO DE

ITAIPULÂNDIA, E INSERE NO CALENDÁRIO OFICIAL DE EVENTOS DO ESTADO DO

PARANÁ A PEREGRINAÇÃO DE FIÉIS AO SANTUÁRIO, QUE OCORRE, ANUALMENTE, NA

SEMANA DE 12 DE OUTUBRO.

RELATOR: DEP. MARCIO PACHECO. PARECER: FAVORÁVEL COM SUBST. GERAL

APROVADO

ITEM 22.0

TIPO DE PROPOSIÇÃO: PROJETO DE LEI Nº 482/2020.

AUTOR: DEPUTADO PROFESSOR LEMOS.

EMENTA: CONCEDE O TÍTULO DE CAPITAL PARANAENSE DO ARROZ IRRIGADO AO

MUNICÍPIO DE QUERÊNCIA DO NORTE.

Assembleia Legislativa do Estado do Paraná

Praça Nossa Senhora da Salete s/n° - Centro Cívico - Curitiba – Paraná

RELATOR: DEP. TADEU VENERI. PARECER: FAVORÁVEL – Aprovado.

ITEM 23.0

TIPO DE PROPOSIÇÃO: PROJETO DE LEI Nº 535/2020.

AUTOR: DEPUTADO EMERSON BACIL.

EMENTA: CONCEDE O TÍTULO DE CAPITAL PARANAENSE DA CULTURA POLONESA AO

MUNICÍPIO DE SÃO MATEUS DO SUL/PR E INSERE NO CALENDÁRIO OFICIAL DE

EVENTOS DO ESTADO DO PARANÁ A FESTA TRADYCJIE POLSKIE, A SER REALIZADA

ANUALMENTE NO ÚLTIMO SÁBADO DO MÊS DE AGOSTO.

RELATOR: DEP. HUSSEIN BAKRI. ADIADO A PEDIDO DO RELATOR.

ITEM 24.0

TIPO DE PROPOSIÇÃO: PROJETO DE LEI Nº 623/2020.

AUTOR: DEPUTADO CORONEL LEE.

EMENTA: ALTERA A LEI Nº 19.599, DE 17 DE JULHO DE 2018, QUE DISPÕE

SOBRE A PRODUÇÃO E A COMERCIALIZAÇÃO DOS QUEIJOS ARTESANAIS NO ESTADO

DO PARANÁ.

RELATOR: DEP. TIAGO AMARAL. ADIADO PELA AUSÊNCIA DO RELATOR.

ITEM 25.0

TIPO DE PROPOSIÇÃO: PROJETO DE LEI Nº 593/2019

AUTOR: DEPUTADO COBRA REPORTER

EMENTA: DISPÕE SOBRE A OBRIGATORIEDADE DE ESTABELECIMENTOS PÚBLICOS E

PRIVADOS DE PERMITIREM O USO DE BANHEIRO, GRATUITAMENTE.

RELATOR: DEP. TADEU VENERI. PARECER: CONTRÁRIO. Aprovado.

ITEM 26.0

TIPO DE PROPOSIÇÃO: PROJETO DE LEI Nº 244/2019.

AUTOR: DEPUTADO ARILSON CHIORATO.

EMENTA: INSTITUI A OBRIGATORIEDADE DA ADOÇÃO DE MANUAL DE PRATICAS

PREVENTIVAS DE SEGURANÇA NAS INSTITUIÇÕES PÚBLICAS E PARTICULARES DE

ENSINO DO ESTADO DO PARANÁ,  E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

RELATOR: DEP. DELEGADO JACOVÓS.

ADIADO PELO TÉRMINO DA SESSÃO.

ITEM 27.0

TIPO DE PROPOSIÇÃO: PROJETO DE LEI Nº 378/2020.

AUTOR: DEPUTADO EMERSON BACIL, DEPUTADO DELEGADO RECALCATTI.

EMENTA: ESTABELECE DIRETRIZES DE INCENTIVO AO TURISMO NO ESTADO DO

PARANÁ, ATRAVÉS DA INSTALAÇÃO DE PLACAS DE SINALIZAÇÃO VERTICAL, NAS

RODOVIAS DE ENTRADA DOS MUNICÍPIOS, DISPONDO SOBRE SUAS RESPECTIVAS

RAÍZES CULTURAIS E/OU POTENCIALIDADES ECONÔMICAS.

Assembleia Legislativa do Estado do Paraná

Praça Nossa Senhora da Salete s/n° - Centro Cívico - Curitiba – Paraná

RELATOR: DEP. TIÃO MEDEIROS.

ADIADO PELO TÉRMINO DA SESSÃO.

ITEM 28.0

TIPO DE PROPOSIÇÃO: PROJETO DE LEI Nº 515/2020.

AUTOR: DEPUTADO TADEU VENERI.

EMENTA: DISPÕE SOBRE O LIVRE ACESSO E CIRCULAÇÃO DE SEMENTES E MUDAS DE

CULTIVARES LOCAIS OU CRIOULOS.

RELATOR: DEP. TIAGO AMARAL.

ADIADO PELO TÉRMINO DA SESSÃO.

ITEM 29.0

TIPO DE PROPOSIÇÃO: PROJETO DE LEI Nº 280/2019.

AUTOR: DEPUTADO GOURA.

EMENTA: ALTERA A LEI N° 15.632 DE 27 DE SETEMBRO DE 2007, QUE DISPÕE

SOBRE INSTALAÇÃO DE COLETORES DE LIXO RECICLÁVEL NAS UNIVERSIDADES,

FACULDADES, CENTROS UNIVERSITÁRIOS, ESCOLAS, COLÉGIOS, ESTÁDIOS DE

FUTEBOL, SUPERMERCADOS, SHOPPINGS CENTERS E EVENTOS ONDE HAJA

CONCENTRAÇÃO PÚBLICA, CONFORME ESPECIFICA.

RELATOR: DEP. DELEGADO JACOVÓS.

ADIADO PELO TÉRMINO DA SESSÃO.

ITEM 30.0

TIPO DE PROPOSIÇÃO: PROJETO DE LEI Nº 872/2019

AUTORES: DEPUTADO GILBERTO RIBEIRO

EMENTA: INSTITUI A SEMANA ESTADUAL DO RIM, DO COMBATE À INSUFICIÊNCIA

RENAL CRÔNICA E DO PACIENTE TRANSPLANTADO, A SER REALIZADA ANUALMENTE

NA SEGUNDA SEMANA DO MÊS DE MARÇO.

RELATOR: DEP. HUSSEIN BAKRI

ADIADO PELO TÉRMINO DA SESSÃO

ITEM 31.0

TIPO DE PROPOSIÇÃO: PROJETO DE LEI Nº 578/2020.

AUTOR: DEPUTADO ALEXANDRE AMARO.

EMENTA: INSTITUI O DIA ESTADUAL DO BOMBEIRO CIVIL, A SER COMEMORADO,

ANUALMENTE, DIA 12 DE JANEIRO.

RELATOR: DEP. EVANDRO ARAÚJO.

ADIADO PELO TÉRMINO DA SESSÃO.

ITEM 32.0

TIPO DE PROPOSIÇÃO: PROJETO DE LEI Nº 656/2020.

AUTORES: DEPUTADO PROFESSOR LEMOS, DEPUTADA LUCIANA RAFAGNIN, DEPUTADO

ARILSON CHIORATO, DEPUTADO LUIZ CLAUDIO ROMANELLI, DEPUTADO REQUIÃO

Assembleia Legislativa do Estado do Paraná

Praça Nossa Senhora da Salete s/n° - Centro Cívico - Curitiba – Paraná

FILHO, DEPUTADO TADEU VENERI.

EMENTA: ALTERA A LEI Nº 12.342, DE 24 DE SETEMBRO DE 1998, QUE INSTITUI

O DIA DO AGENTE PENITENCIÁRIO.

RELATORA: DEP. CRISTINA SILVESTRI.

ADIADO PELO TÉRMINO DA SESSÃO.

ITEM 33.0

TIPO DE PROPOSIÇÃO: PROJETO DE LEI Nº 564/2020.

AUTOR: DEPUTADO RODRIGO ESTACHO.

EMENTA: INSERE NO CALENDÁRIO OFICIAL DE EVENTOS DO ESTADO DO PARANÁ O

DIA DO APICULTOR, A SER COMEMORADO, ANUALMENTE, EM 22 DE MAIO.

RELATOR: DEP. NELSON JUSTUS.

ADIADO PELO TÉRMINO DA SESSÃO.

ITEM 34.0

TIPO DE PROPOSIÇÃO: PROJETO DE LEI Nº 498/2020.

AUTORES: DEPUTADO GOURA, DEPUTADA CANTORA MARA LIMA, DEPUTADA LUCIANA

RAFAGNIN, DEPUTADO ANIBELLI NETO, DEPUTADO ARILSON CHIORATO, DEPUTADO

BOCA ABERTA JUNIOR, DEPUTADO DELEGADO RECALCATTI, DEPUTADO MARCIO

PACHECO, DEPUTADO PROFESSOR LEMOS, DEPUTADO RODRIGO ESTACHO.

EMENTA: INSTITUI O DIA ESTADUAL DO PATRIMÔNIO CULTURAL.

RELATOR: DEP. TADEU VENERI.

ADIADO PELO TÉRMINO DA SESSÃO.

ITEM 35.0

TIPO DE PROPOSIÇÃO: PROJETO DE LEI Nº 78/2020.

AUTOR: DEPUTADO SUBTENENTE EVERTON.

EMENTA: RECONHECE O FOOTGOLF COMO MODALIDADE ESPORTIVA NO ESTADO DO

PARANÁ.

RELATOR: DEP. TIAGO AMARAL.

ADIADO PELO TÉRMINO DA SESSÃO.

ITEM 36.0

TIPO DE PROPOSIÇÃO: PROJETO DE LEI Nº 523/2020.

AUTOR: DEPUTADO LUIZ CLAUDIO ROMANELLI.

EMENTA: DISPÕE SOBRE O RECONHECIMENTO DO EXERCÍCIO DA ATIVIDADE DE

PODOLOGIA NO ESTADO DO PARANÁ E ADOTA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

RELATOR: DEP. CRISTINA SILVESTRI.

ADIADO PELO TÉRMINO DA SESSÃO

ITEM 37.0

TIPO DE PROPOSIÇÃO: PROJETO DE LEI Nº 41/2020.

AUTOR: DEPUTADO LUIZ FERNANDO GUERRA.

Assembleia Legislativa do Estado do Paraná

Praça Nossa Senhora da Salete s/n° - Centro Cívico - Curitiba – Paraná

EMENTA: DETERMINA A DIVULGAÇÃO DE INFORMAÇÕES DE PACIENTES

DESCONHECIDOS PELAS UNIDADES DE SAÚDE DO ESTADO.

RELATOR: DEP. EVANDRO ARAÚJO.

ADIADO PELO TÉRMINO DA SESSÃO.

ITEM 38.0

TIPO DE PROPOSIÇÃO: PROJETO DE LEI Nº 23/2021.

AUTORA: DEPUTADA CRISTINA SILVESTRI.

EMENTA: DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DE MEMORIAL EM HOMENAGEM AOS MORTOS EM

RAZÃO DA COVID-19 NO ESTADO DO PARANÁ.

RELATOR: DEP. NELSON JUSTUS.

ADIADO PELO TÉRMINO DA SESSÃO.

ITEM 39.0

TIPO DE PROPOSIÇÃO: PROJETO DE LEI Nº 37/2021.

AUTOR: DEPUTADO RICARDO ARRUDA.

EMENTA: DISPÕE SOBRE A PROIBIÇÃO DA CENSURA E MANIFESTAÇÃO DE OPINIÕES,

PENSAMENTOS E INFORMAÇÕES NAS REDES SOCIAIS, QUE A PRESENTE LEI

ESPECIFICA, NO ESTADO DO PARANÁ.

RELATOR: DEP. DELEGADO JACOVÓS.

ADIADO PELO TÉRMINO DA SESSÃO.

ITEM 40.0

TIPO DE PROPOSIÇÃO: PROJETO DE LEI Nº 849/2019.

AUTOR: DEPUTADO ANIBELLI NETO.

EMENTA: INSTITUI A POLÍTICA ESTADUAL DE INCENTIVO À

OVINOCAPRINOCULTURA.

RELATOR: DEP. LUIZ CARLOS MARTINS.

ADIADO PELO TÉRMINO DA SESSÃO.

ITEM 41.0

TIPO DE PROPOSIÇÃO: PROJETO DE LEI Nº 69/2021.

AUTOR: DEPUTADO LUIZ FERNANDO GUERRA.

EMENTA: ALTERA A LEI Nº 20.423, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2020 QUE FIXA, A

PARTIR DE 1° DE JANEIRO DE 2021, O PISO SALARIAL NO ESTADO DO PARANÁ E

SUA POLÍTICA DE VALORIZAÇÃO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS PARA FIXAR O PISO

SALARIAL DOS PROFISSIONAIS DE ENFERMAGEM.

RELATOR: DEP. TIÃO MEDEIROS.

ADIADO PELO TÉRMINO DA SESSÃO.

ITEM 42.0

TIPO DE PROPOSIÇÃO: PROJETO DE LEI Nº 376/2020.

AUTOR: DEPUTADO SUBTENENTE EVERTON.

Assembleia Legislativa do Estado do Paraná

Praça Nossa Senhora da Salete s/n° - Centro Cívico - Curitiba – Paraná

EMENTA: DISPÕE SOBRE A IMPLEMENTAÇÃO PROVISÓRIA DO TRANSPORTE

COMPLEMENTAR PÚBLICO DE PESSOAS EM TODOS OS MUNICÍPIOS DO PARANÁ, A SER

REALIZADO POR VEÍCULOS DE TRANSPORTE ESCOLARES E DE TURISMO, COMO

MEDIDA DE URGÊNCIA PARA EVITAR A PROPAGAÇÃO DA COVID-19.

OBSERVAÇÃO: **EM ANEXO: 612/2020 – Dep. Galo

RELATORA: DEP. CRISTINA SILVESTRI.

ADIADO PELO TÉRMINO DA SESSÃO.

ITEM 43.0

TIPO DE PROPOSIÇÃO: PROJETO DE LEI Nº 680/2019.

AUTOR: AUTOR: DEP. TIAGO AMARAL.

EMENTA: DENOMINA COLÉGIO ESTADUAL EDUARDO CEBULSKI, O COLÉGIO ESTADUAL

DA WARTA, LOCALIZADO NO MUNICÍPIO DE LONDRINA.

RELATOR: DEP. PAULO LITRO.

ADIADO PELO TÉRMINO DA SESSÃO.

ITEM 44.0

TIPO DE PROPOSIÇÃO: PROJETO DE LEI Nº 176/2021.

AUTOR: DEPUTADO ANIBELLI NETO.

EMENTA: DENOMINA COLÉGIO ESTADUAL PROFESSORA LUCIA APARECIDA SANTOS O

COLÉGIO ESTADUAL PORTO NOVO, NO MUNICÍPIO DE ADRIANÓPOLIS.

RELATOR: DEP. PAULO LITRO.

ADIADO PELO TÉRMINO DA SESSÃO.

ITEM 45.0

TIPO DE PROPOSIÇÃO: PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 2/2021.

AUTORES: DEPUTADO EMERSON BACIL, DEPUTADO MAURO  MORAES.

EMENTA: REGULAMENTA A CONCESSÃO DE RODOVIAS ESTADUAIS POR MEIO DE

PEDÁGIOS PÚBLICOS NO ESTADO DO PARANÁ.

RELATOR: DEP. DELEGADO JACOVÓS.

ADIADO PELO TÉRMINO DA SESSÃO.

ITEM 46.0

TIPO DE PROPOSIÇÃO: PROJETO DE LEI Nº 962/2019.

AUTOR: DEPUTADO GOURA.

EMENTA: ASSEGURA O ACESSO A MEDICAMENTOS E PRODUTOS À BASE DE

CANABIDIOL (CBD) E TETRAHIDROCANABINOL (THC) PARA TRATAMENTO DE

DOENÇAS, SÍNDROMES DE TRANSTORNOS DE SAÚDE.

RELATOR: DEP. PAULO LITRO.

ADIADO PELO TÉRMINO DA SESSÃO.

ITEM 47.0

TIPO DE PROPOSIÇÃO: PROJETO DE LEI Nº 171/2021.

Assembleia Legislativa do Estado do Paraná

Praça Nossa Senhora da Salete s/n° - Centro Cívico - Curitiba – Paraná

AUTORES: DEPUTADO PROFESSOR LEMOS.

EMENTA: ALTERA A LEI Nº 19.469, DE 24 DE ABRIL DE 2018, QUE CONCEDE O

TÍTULO DE UTILIDADE PÚBLICA À ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE MARIA DE LOURDES

FARIAS SANTOS, COM SEDE NO MUNICÍPIO DE COLOMBO.

RELATOR: DEP. MARCIO PACHECO. PARECER: FAVORÁVEL – Aprovado.

Nada mais havendo a tratar e, para constar e produzir efeitos legais, lavrei a presente ata que

após lida e aprovada, será assinada pelo Presidente e por mim, que secretariei esta Sessão.

DELEGADO FRANCISCHINI

Presidente

RODRIGO ERASMO DE MELO

Assessoria Jurídica